
Pagina1 di 3  

 
 
 
 
 

 
 

 

 

         Agli atti  Al Sito web All’Albo 

Prot. n. 787/F3 

 

 Borgaro,12.02.2021 
 

Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Azione 10.2.2 Azioni di Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 

lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on line. 

Codice Progetto: 10.2.2A -FSE-PON-PI-2020-282 

Codice CUP: B97C20000310001 

Codice CIG: ZB2309C88C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici DL 50/2016 e ss.mm.ii 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali    sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 20/11/2020, di approvazione del      

Programma Annuale, Esercizio Finanziario 2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto sui criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale ex 

art. 45 c.2 D.I. n. 129 del 28 agosto 2018: affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm. e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 €: affidamento diretto; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali e di 

via Ciriè 52 – 10071 BORGARO T.SE (TO)  
Tel. 0114702428 / 0114703011  

Fax 0114510084 

C.F.  92045820013  
e-mail:          toic89100p@istruzione.it 

            toic89100p@pec.istruzione.it         

sito web:            www.icborgaro.gov.it 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50972599
mailto:toic89100p@istruzione.it
mailto:toic89100p@pec.istruzione.it
http://www.icborgaro.gov.it/


Pagina2 di 3  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Azione 10.2.2A 

Azioni di Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on line; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 21/01/2021, con la quale è stato approvato il   PTOF;   

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 10 del 08/09/2020 di approvazione della candidatura al 

progetto; 
VISTA     la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 29.10.2020   di approvazione della candidatura      al 

progetto; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/11/2020 di approvazione del programma 

annuale; 
VISTA   la variazione a bilancio del progetto 10.2.2A-FSEPON-PI- 2020-282 in oggetto, prot. n. 5106 del 

15.12.2020 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure in economia; 

VISTE  le note MIUR prot AOODGEFID/28312, lettera autorizzativa del progetto, e prot. AOODGEFID 

26362 DEL 03.08.2020 di pubblicazione delle graduatorie regionali delle proposte avanzate; 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/19146, che ha teso contrastare situazioni di povertà educativa degli 

allievi supportando le scuole secondarie di primo e secondo grado nell’acquisizione di supporti, 

libri e kit didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti  in 

difficoltà  garantendo pari opportunità e diritto allo studio ed  intervenendo a favore delle famiglie 

che per l’anno scolastico 2020/2021 si trovano in stato di disagio economico, documentabile, 

anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Covid19; 

VISTO  il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

RILEVATO  che il protrarsi della situazione emergenziale e della relativa necessità di proseguire nella didattica, 

con la relativa impossibilità di usufruire dei locali scolastici ad uso esclusivo di laboratorio, 

comporta, a questo punto, la necessità di fornire agli alunni meno abbienti che ne siano del tutto 

privi, o comunque che siano in possesso solo di uno smartphone, devices idonei alle attività 

didattiche da svolgere, 

VISTA  la necessità di rifornirsi di notebook che, per poter essere idonei all’esecuzione di 

software specifici inerenti l’attività didattica degli alunni dell’istituto, abbiano le seguenti 

caratteristiche minime: Processore: Intel i5 o i3 minimo; RAM: 4Gb meglio 8 GB;  256 GB 

SSD schermo 14 pollici, sistema operativo Windows 10 PRO Educational; 

VISTA   la Legge 28/12/2015 N. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 

PP.AA, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori; 

VISTA         la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 

mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013); 

VISTE  le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla 

luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013); 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 



Pagina3 di 3  

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTA,  in particolare, la disposizione contenuta nella NOTA MIUR 572 del 28/03/2020 per cui “Le 

istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e i dispositivi di cui al comma 1 [rectius, comma 2] 

lettere a) e b), mediante ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni 

scolastiche provvedono all’acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e 

b), anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.” 

PRESO ATTO del fatto che sulla piattaforma CONSIP non sono attive  Convenzioni  noleggio “PC portatili e 

tablet”, ma solo Convenzioni noleggio Apparecchiature multifunzioni (stampanti, fotocopiatori…) o 

forniture  di pc, desktop, portatili tablet, (cfr. indagini eseguita in data odierna prot.730 

dell’11.02.2021) 

PRESO ATTO della presenza sulla piattaforma MEPA di noleggio tablet, pc, notebook, ma che tali offerte 

prevedono tempi di lunga consegna dall’ordinativo di fornitura, vanificando l’interesse attuale di 

fornire gli studenti nell’immediato dei devices de quo, ( come da indagine effettuata in data 

odierna prot.730 dell’11.02.2021); 

CONSIDERATO che è esigenza imprescindibile che gli alunni siano forniti quanto prima dei dispositivi 
necessari; 

RITENUTO  pertanto, che la consegna delle apparecchiature, alla fine di marzo comprometterebbe 

pesantemente la fruizione delle attività didattiche da parte degli alunni privi di 

dispositivi; 

 CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa al noleggio per il quale si intende procedere, ha 

consentito di individuare un prodotto in vetrina corrispondete alle caratteristiche richieste 

(Processore: Intel i5 o i3 minimo; RAM: 4Gb  meglio 8 GB;  256 GB SSD schermo 14 pollici, 

sistema operativo Windows 10 PRO Educational,  
CONSIDERATO che l’importo complessivo  stimato del predetto servizio di noleggio di n 5 notebook  Lenovo  TS 

V15 I3 1005G1  e 3 HP INTEL I5 – 1035 G1 è pari a euro 4.400,00,  IVA compresa; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’Art. 45 c. 2 

lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

ACCERTATO che la spesa per il noleggio in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2021 

all’Attività A03/07 (Supporti didattici Avviso 19146/2020 – 10.2.2A - FSEPON-PI), che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Prof. ssa Lucrezia RUSSO, Dirigente Scolastica è  Responsabile Unico del 

Procedimento, 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  Che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

VISTI         i principi generali di cui all’art. 30 e 51 del D. Lgs 50/2016, in particolare al:  

Principio della libera concorrenza, nel rispetto del mercato libero. 

Principio di economicità; 

Principio di efficacia: l’affidamento è assegnato per rispondere alle necessità dell’Istituto di 

procedere all’affidamento della fornitura per l’a.s. 2020/2021 

Principio della tempestività: l’acquisizione del servizio avviene nei termini necessari individuati 

nella determina a contrarre; 



Pagina4 di 3  

Principio della correttezza: il contraente sarà individuato sulla base delle caratteristiche del 

servizio. 

Principio della trasparenza: l’Istituto ottempera agli obblighi di pubblicità posti dal D. Lgs 33/2013 

e dall’art. 29 del D. Lgs 50/2016, pubblicando nella sezione Amministrazione Trasparente il 

provvedimento di aggiudicazione e dando comunicazione dell’affidamento agli stessi soggetti 

interessati con procedura informatica; 

Principio della proporzionalità: il contraente sarà richiesta documentazione obbligatoria per legge 

(tracciabilità dei flussi finanziaria, dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generali 

previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016, in autocertificazione, DGUE); 

TENUTO CONTO che in considerazione di quanto previsto dalle Linee guida n. 4 e contenuto nella legge di 

bilancio n. 145 del 30/12/2018 per importi sotto i 5.000,00 la rotazione negli inviti non è 

vincolante 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA: 

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

Art. 1 

Di procedere al servizio di locazione devices a mezzo ordine diretto tramite ME.PA ai sensi del 

d.lgs. 50/2016 alla ditta   REKORDATA srl, con sede in Via Fratelli Bandiera 3/a -10137 Torino 

–P.I.:05185750014, al di fuori delle convenzioni, per il noleggio di n. otto notebook , di cui 

cinque Lenovo  TS V15 I3 1005G1  e 3 HP INTEL I5 – 1035 G1, che li dispone nell’mmediato; 

Art. 2 

L’importo complessivo per il noleggio è determinato in €3.606,56 oltre € 793,44 di IVA e 

complessivamente di € 4.400,00 per un tempo pari a sei mesi. La spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale, sull’Attività: A03/07 (Supporti didattici Avviso 19146/2020 – 10.2.2A - 

FSEPON-PI), 

Art. 4 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Prof.ssa Lucrezia RUSSO, 

quale Dirigente Scolastica  

 
Art. 5 

Si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet dell’Istituto (albo on 

line e amministrazione trasparente) 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso entro 30 giorni dalla pubblicazione sul sito web 

dell’I.C. di Borgaro T.se. 

Contro gli atti amministrativi definitivi è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica per motivi di 

legittimità da parte di chi vi abbia interesse entro 120 giorni dalla data di pubblicazione    

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF.SSA LUCREZIA RUSSO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


